ead. l. 14. Τὸ Ομηρικὸν) Legendum ἐστι ante τὸ. Certe medica manu eget locus hic depravatissimus. SOLAN.

ead. l. 15. Η μὲν ἀνάστιρ, οὐτέ γένεσι) Sunt Aiakis verba ad Ulysem colluctantem II. Ψ, v. 724. GRAEV.

in Schol. col. 1. l. 4. Η κουφίζω) Sic ed. A. Kouφίσω utrobique & προκομισω scripsérat Solanus. Eo usū posita sunt haec verba, quem in recentiore Graecorum habent lingua. HEMST.

ibid. col. 2. l. 1. Ἀρισταῖον) L. Ἀριστέαν. Sed tamen Ἀρισταῖον est etiam in C. SOLAN.

Pag. 167. l. 6. Οἱ μάντεις εἴτε ἀπὸ τῶν ἀστρῶν &c.) Si commodum videatur illud εἴτε, cur non tertio quoque loco εἴτε Χαλδαῖον παῖδες· nam λόγις necio an alios, me quidem non mediocriter offendit; quorsum enim spectat, aut quem sensum reddit, impedita structura, quodammodo tolerabilem? Priore loco εἴτε Iuntina praeferit: hoc ipsum in sequentibus etiam adscitum cursum orationis interruptum expediet, καὶ οἱ μάντεις εἴτε ἀπὸ τῶν ἀ. τ. τὸ μ. εἴτε ἀ. τῶν ὁ. εἴτε Χ. π. ἀλλὰ

καὶ ὁ Πίθιος αὐτὸς παρῆχε &c. Mecum facit H. Valesius ad ista Marcellini XXVIII, p. 581, *lisdemque subseruntur genitalium extorum interpres controversi, hinc praefecturas profusius largentes & sepulturas divitum matronarum, hunc in modum scribens: Simile est, quod narrat Lucian. in Dial. Mort. cum Moerichus & Aristeas viri ditissimi se mutuo captarent, ac se vicissim heredes insluissent palam scriptis testamentis, vates & Astrologos & somniorum interpres & Chaldaeos, Apollinem quoque Pythium ab utroque consultum modo huic, modo illi obventuram hereditatem praedixisse: quae ita sunt comparata, ut facile, qualem animo electionem fuerit secutus, ostendant. Saepe autem fraudulentivates, quibus ex spe lucri futurorum praediatio pendebat, insidiis testamentariis interveniebant: egregius est Plinii locus I Ep. 20. HEMST.*

ead. l. 8. Χαλδαῖον παιδεῖς) Sic Necyom. c. 6. Eunap. Aed. BOURD.

ead. l. 9. Ἀριστεῖ) Mirum cur Ἀριστεῖ, cum dixerit Ἀριστέαν. BOURD. Miratur Bourdelotius, cur Ἀριστεῖ dicat, cum Ἀριστέαν appellari; & merito miratur. Ms. ostendit, hoc vocabulum esse mendosē in editis exaratum, cum pro Ἀριστεῖ scribit Ἀριστέα, ut scribendum est. GRAEV. Ἀριστέα) Ex MS. Gr. & L. editionum mendum sustulimus, quae omnes praeter Stephan. legunt Ἀριστεῖ. Vide tamen, an non Lucianus de Aristeo aliquo Corinthio loquatur: plures enim Aristei Corinthii apud Thucydidem occurrunt, Aristeas nullus. SOLAN. Ἀριστεῖ) Ut Ἀριστέα reponatur, quia Ἀριστέας ante dictus fuerit, magno opere contendunt nostri Commentatores, a quorum sententia valde dissidet Steph. Berglerus, dignus propter peritiam Graecarum literarum non vulgarem, cuius in hac causa ratio habeatur. Ad Alciph. I Ep. 1, ubi leguntur οἱ βοπεῖς haec notat: Pro οἱ βοπέας, quasi a βοπεύς per metaplasμum; ut & Aratus ἀνέμοιο βορὸς Διος. v. 351. Sic Lucianus in Dial. Crat. & Diog. Ἀριστεῖ formavit, eum nominans, qui non Ἀριστεὺς, verum Ἀριστέας vocabatur, sed hoc non sine allusione ad ἀριστέας. Illam allusionem, haud quidem alienam, et si non praestem, ceteris tamen non invitus accedo: est enim talis nominum, praesertim proprietum, formae mutatio neutriquam insolens, & aliquando temere ab eruditis viris tentata. Quem Μελάνθιον Homerus plerumque appellat, idem Μελάνθευς Od. Τ, 255, Φ, 176. Ἀμοιβέως & Ἀμοιβέας non differunt, quod posterius in Aeliani V. H. III, 30, contra Scheffertum recte defendant Kuhnius ac Perizonius, & dudum ante utrumque I. Fr. Gronovius

Obs. IV. p. 240. Proconnesius Aristaeas, peregrinantis, cum vellet, animae miraculo nobilis, Ἀρισταῖος dicitur a Strab. XIII, p. 881 A. Pausan. V, p. 392. Iamblich. V. Pyth. § 138. Tatiano p. 136. Clem. Alex. Str. I, p. 333 D. refungi volunt H. Steph. ad Maxim. Tyr. Diff. XXVIII, p. 282, Cesaub. & Scherpezel. ad Strab. Hoefschel. ad Orig. contra Cel. p. 113, Rutgers. V. L. VI, 14, Potter. ad Clem. quibus cunctis supervacuae curae gratiam facimus. Quem Herodotus nominat Ἀριστέαν τὸν Ἀδειμάντου Κορίνθιον, illum semper Ἀριστέα Thucydides & Plutarch. T. II, p. 871 A. Non ergo licuerit Luciano, si liberet, formam eius nominis variare? Verum ne quis causetur, quod a diversis scriptoribus factum fuit, uni, idque intra paucos versus, non esse obtrudendum, Apollodorum adducam, qui II, p. 97, minore intervallo, cum posuisset Ἀλκαῖος, mox subdit πάλιν ἐξ Ἀλκέως ab Ἀλκέῳ. Ceterum haec lances dubiae, & quorsum vergant incertae, secus atque illae Iovis Homericæ, unde has adumbravit Noster, quae Achillis Hectorisque fata exigebant II. X, 209. Theogn. v. 157, Ζεὺς γάρ τοι τὸ τάλαντον ἐπιφέρεται ἀλλοτε ἀλλῷ. HEMST.

ead. l. 10. Καὶ τὰ τάλαντα) Et hereditas modo ad illum, modo ad hunc vergebatur. BOURD.

ead. l. 16. Προμαντευόμενος) Thom. Mag. in Boύλομαι vi- tiose προμαντευόμενος & οὕτως. HEMST.

Pag. 168. l. 1. Διαπλέοντες) Subint. Ἀριστέας καὶ Μοίρη- χος. GUYET.

ibid. Εἰς Κίρραν) Dico alibi. Hanc Phocidis urbem Pausanias ab Homero scribit vocari Κρισσαν. Strabo & Ptolem. diversas faciunt. BOURD. Prope Delphos. SOLAN.

ead. l. 6. Ηὔξανην) Sic malo, quam, ut vulgo, εὐξάνην quamquam saepissime sic reperiri non ignorem. De baculo Antisthenis Diogen. Laërt. p. 141 A. B. Baculum gestare invidiosum fuit Athenis: vide Cesaubon. ad Theophr. Char. c. V. SOLAN.

ead. l. 7. Κοτίνου) Ex cuius fronde στέφανος Ὄλυμπιακός. Hesych. Suid. Interpres Pindari, Pollux, alii. BOURD.

Pag. 169. l. 8. Εἰς δὲ τὸ χρυσίον πάντες ἔβλεπον) Alii vero nihil curabant istiusmodi possessiones, nullusque coluit nos, hereditatem nostri sibi spondens: verum omnes argenii studio capiebantur. Quod hic Graece, ἵσ τὸ χρυσίον βλέπειν, id Belgice dicimus op het geld sien. Non hic tantum, verum & alibi βλέπειν vel ὄρᾶν est affectare, petere, cupere, adiuncta praepositione ἐς vel πρὸς, sed & aliquando omissa. In De Gymnasiis c. 10: Ἄλλ'

ῷ ἀριστε, οὐκ ἐς φίλα τὰ διδόμενα ἡμεῖς ἀποβλέπομεν, Νοτ
τενία πος expetimus dona. In Charidemo c. 25: Καὶ σχεδὸν εἰ
τις ἐκάστην ἔξετάζειν βούλεται τῶν τεχνῶν, εὐρήσει πάσας ἐ^τ
τὸ κάλλος ὄρωσας, καὶ τούτου τυγχάνειν τοῦ παντὸς τιθεμένας,
Et propemodum, si quis unamquamque artium expendere vult, omnes
comperies ad pulchritudinem spectantes, eamque consequi ante omnia
ducentes. In de Mercede Cond. c. 24: Καὶ πρὸς ἐλευθερία
ἥδη ὄραν. In Hermotimo c. 4: Ἀλλὰ θαρρεῖν χρὴ, καὶ θυμὸς
ἔχειν ἀγαθὸν, ἐς τὸ τέλος τῆς ὁδοῦ ὄρωντα, καὶ τὴν ἄριστην εὐδαι-
μονίαν, Sed fidenti & bono oportet eum esse animo, qui ad viae me-
tam pervenire studeat, & ad illam, quae supra est, beatitatem. In De-
monaete c. 2: οἱ πρὸς φιλοσοφίαν ὄρωντες, philosophiae studioi.
Sed hoc in loco pro ὄρωντες I. G. Graevius ὄρμωντες legi vult;
sequi etiam paulo post, πρὸς φιλοσοφίαν ὄρμωσεν. Aelian. H.
V. I, 28: ἐν Ρόδῳ φασὶ τὸν μὲν εἰς τοὺς ἵχθυς ὄρωντα καὶ θαυ-
μάζοντα αὐτούς. — Sed & sine praepositione βλέπεται & ὄραν
simpliciter eo sensu sumptum reperitur. Noster in Amoribus
c. 24, Τίς ἐραστὴς ὁμολογεῖ γενέσθαι, προδιδομένων Ἀθηνῶν,
καὶ Δεκελείας ἐπιτειχιζομένης, καὶ βίου τυραννίδα βλέποντος;
Hic quidem βλέπεται non est omnino affectare, cupere; sed ta-
men spectare, ut illud verbum saepe apud Latinos: vertend-
dum autem, cum vita ad tyrannidem spectaret. Non intellexit id
interpres, iure propterea castigatus iam ab Iac. Gronovio,
Graecae phraseos callentissimo. Sed plane pro affectare, petere,
studere, sumitur ὄραν in Hermotimo c. 22: Οὐ γὰρ οὔτε χρυ-
σίον ἔτι, οὔτε δόξας ὄρωσιν, ὃς διαφέρεσθαι περὶ αὐτῶν &c. Ne-
que enim amplius aurum, neque voluptates, neque gloriam scellantur,
ut de iis inter se contendant. Poteat & recte eo sensu per videre
verti, cum etiam videre ita sumatur apud Latinos; ut iam ad
Livii II, c. 22, docuit optime omnium de illo scriptore meri-
tus I. Fr. Gronovius; qui & eundem hunc ex Luciani Her-
motimo locum ibi affert; ut & per intueri, ut hoc verbo uti-
tur Nepos in Themist. c. 7. — Hunc in modum eleganter pot-
est explicari locus quidam in De Mercede Cond. cap. 29, ubi
auctor ait, in regum Persarum conviviis adesse Eunuchum,
qui attendat, num quis in pellicum aliquam oculos coniiciat,
dum alias Eunuchus iam dudum tensum arcum tenens, τὸν δὲ
μὴ θέμις ὄρωντα, inter bibendum spiculo perat, eique malam
perrumpat. Οὐ δρῶν δὲ μὴ θέμις, vix potest hic esse, qui simpli-
citer aspiciat (nam cuius, eisdem accumbentis epu. s, oculi ita
coērceri queant, ut plane non coniciantur subi de in eos,
qui adsunt?) at qui ita oculos in aliquam ex pellicibus defigat.

ut facile ex vultu appareat, eum libidinis stimulis agitatum id facere. Forsan ita hunc locum cepit quoque Brodaeus IX Miscell. cap. 13, quia legi vult, *εἰς ἀ μὴ θέμις ὁρῶντα*. At illud *εἰς* commodissime subaudiri, patet ex iis, quae attulimus. Quin iterum ὁρᾶν pro petere, *incumbere in aliquid*, reperio positum ab Luciano pro Imaginibus c. 18: Ἀλλὰ τούτῳ μόνον εξάπαντος ὁρᾶς (ὅτε *Ἐπανός*) ὅπως ὑπερθεαμψάσται, καὶ ζηλωτὸν ἀποφανεῖ τοις ἐπαινούμενον. Dixerat, laudationem rem esse liberam, & arbitrio laudantis permisam, neque terminis circumscriptam. Sed in id in primis, inquit, ea incumbit, quomodo nimirum admiracionem suam sit maxime extensa, cumque, qui laudatur, admirabilem redditura. IENS.

ead. l. 13. Τοῦ πυθμένος στέγειν οὐ δυναμένου) Non dubites fere, quin hanc Luciani cogitationem pepererint Euripidae versus apud Plutarch. περὶ Ἀδολεσχ. p. 502 C. Οὐκ ἀν δυναίμην μὴ στέγοντα πιμπλάνας Σοφοὺς ἐπαντλῶν ἀνδρὶ μὴ σοφῷ λέγους. HEMST.

ead. l. 16. Ὁδοῖσι καὶ ὄντες) Ut solent utentes armis a natura datis ferae bestiae, a quibus origo proverbii manavit. Eo minus in Tullio, *Toto corpore atque omnibus ungulis*, ut dicitur, *contentioni vocis afferviunt*, Tusc. Disp. II, 23, mutaverim in *unguisculis*. Uterque locus Ciceronis & Luciani non fugit Erafnum in Chil. HEMST.

Pag. 170. l. 2. Ἡξουσι) De Ἡξουσι cogitabam, cum animadvertisse stare sic posse, ut & Dial. XXVI. SOLAN.

ead. l. 9. Εὑπὸ δεῖ προκεκρίσθαι) De summa imperatoris laude Lucianus hic Hannibalem cum Alexandro contendentem inducit; qui apud Livium Appianumque a Scipione rogatus, quem maximum omnium imperatorum, qui unquam fuissent, crederet, Alexandrum Magnum nominasse traditur; huic proximum Pyrrhum; se tertium, & si Scipionem vicisset, primum se existimaturum fuisse. Vide Livium XXXV, c. 14, & Appian. in Syr. SOLAN. Ex historia colloquii, quod Ephesi habitum a Scipione Africano & Hannibale Livius atque Appianus & Plutarch. T. I, p. 381, referunt, Lucianum huius dialogi sumississe argumentum, observarunt Fr. Fabric. ad Orosii IV, c. 20, & A. Schottus ad Corn. Nepot. Vit. Hannib. n. 1. Eius sermonis fidem non parum imminuit, quod rei tam memorabilis mentionem fecisse nullam videatur Polybius. Livio sane quin suspecta fuerit haec narratio, nemo, qui morem eius cognoverit, facile dubitabit: nam postquam de Villio tanquam rem exploratam scripsisset XXXV, 14, cum Ephesum profectum

Lucian. Vol. II.

G g

dedisse operam, ut cum Hannibale, qui tum ibi forte erat, saepe congrederetur, Claudius, inquit, secutus Graecos Acilianos libros, P. Africanum in ea fuisse legatione tradit, cumque Ephesi collocutum cum Hannibale. Hoc ille, si Polybium haberet auctorem, nunquam interposuisset, neque alium sibi in historia pervulgata fideiustriparasset, tam sollicite demonstratis fontibus, unde fabula manarat: noluit tamen operam suam in ea re literis mandanda desiderari, quae & Romani nominis imperatori summo singulare virtutis bellicae testimonium, & tantam legentibus affert voluptatem, ut, si veram esse sibi non persuadeant, libenter saltem optent. In Iuliani Caesar. p. 320 & seq. ubi Iulium Caesarem & Alexandrum inter se componit, multa reperies ab his non valde dissidentia: Luciani in notis ad illud scriptum Gallicis saepe meminit illustris Spanhemius, eiusque sententias cum Juliano comparavit. Ceterum haec Alexandri lis atque Hannibal's disceptata fuit in Beatorum insula, ius dicente Rhadamantho, ut Noster, qui ipse iudicio testis oculatus interfuit, narrat 'Αλ. Ιστ. II, § 8. ibi de Scipione nihil; quippe Romanorum nullos, cum eo delatus fuit Lucianus, insula Beatorum habuit. De προεδρίᾳ vero, apud inferos etiam valde honorifica, & variis umbrarum, quae pie sancte que vitam in superis coluerant, privilegiis opportunior erit alias dicendi locus. HEMST.

Pag. 171. l. 4. Διενεγκεῖν τὰ πολέμια) Aptius crediderit aliquis τὰ πολέμικὰ eam ob rem, quod frequenter occurrat, & intervallo non mediocri disiungi videantur πολέμιος & πολεμικός. Verum servanda est loquendi formula, cuius veteres secutus est Lucianus auctores. Thucydid. I, c. 18, εὗ παρεκκυάσαντο τὰ πολέμια ad quem locum, ne quis praecipiū iudicio fallatur, operose cavit H. Stephanus; cuius annotatio si fuisset in promtu Iac. Gronovio, minus, ut puto, confusus Mediceis membranis non dedisset in Herodoto III, c. 4, τὰ πολέμικὰ ἀλκιμός pro τὰ πολέμια· istius codicis auctoritatem facile praegravat, atque imitando lectionem antiquam tuetur Dionys. Halic. A. R. II, p. 96, v. 16, ἐθνῶν μεγάλων τε καὶ τὰ πολέμια ἀλκιμῶν p. 101, v. 13, ἀγδρας τὰ πολέμια ἀλκιμους v. 23, ἀνὴρ δραστήριος καὶ τὰ πολέμια ἔργα διαφανής p. 544, v. 7, τὰ πολέμια ἀλκιμός. Thucydid. IV, c. 126; ἀγαθῶις γὰρ εἶναι ύμιν προσῆκει τὰ πολέμια. Utitur autem his Luciani verbis praestantiss. Dukerus, existimans similiter accipiendam esse Thucydidis phrasin τοὺς πολέμους διέφερον, ad VI, c. 54. Non moleste feret vir humanissimus, si dislentire

IN DIALOGOS MORTUORUM. 467

me profitear, & Scholiaстae Cass. omniumque interpretum partibus potius accedam; quas sane, simul atque locus boni scriptoris incontroversus fuerit prolatus, ubi τοὺς πολέμους διαφέρει idem valere constet, quod *bello strenuum atque egregium esse*, lubens deseram. HEMST.

ead. l. 5. Ἐν μέρει ἐκάπερ εἰτάτω) Julian. Caesar. p. 318 A. καὶ ὁ μὲν Ἐρμῆς οὐχιού λέγειν ἔκαστον ἐν μέρει περὶ τῶν ἀντοῦ. Illud ἐν μέρει vel ἐν τῷ μέρει apud Nostrum frequens, ad quod, et si bene monuerat G. Budaeus C. L. G. p. 772, saepe nihil minus interpres offenderunt, eleganter illustravit Iac. Gronov. ad Arrian. A. A. III, c. 26, p. 142. HEMST.

ead. l. 8. Τὴν Ἑλλὰδα φωνὴν ἔξι.) Non necesse erat hoc a Luciano fingi: nam Hannibal, cum in superis esset, Graece sciebat, cum opuscula Graece scripsisset. Corn. Nepos c. 13 eius vitae: *Hic tantus vir, tantisque bellis distractus, nonnihil temporis tribuit literis: namque aliquot eius libri sunt Graeco sermone confecti. In his ad Rhodios, de Cn. Manlii Vultonis in Asia rebus gestis.* CLER. Credimusne Luciano innuenti hic, Hannibalem, tam diu extra patriam bellis gestis, & in exsilio Graece nescivisse? Haud sane mihi fit vero simile. Corn. Nepos ait, eum *Sofilo litterarum Graecarum usum esse doctorem.* SOLAN. *Hannibalem Graece etiam locutum lepide ait Lucianus τὸν Νερπίκον Dial. XII,* ut notat A. Schott. ad Corn. Nepot. Hannib. n. 38, loco, quem afferebat, parum attente considerato. Lucianus autem vix est, ut notam non mereatur, qui Hannibalem ad inferos penetra-re iussit, ut ibi demum Graeciae linguae notitiam hauriret: quid enim est minus credibile, quam virum suae civitatis principem, tot annos exercitus ex diversissimis gentibus conflati ducem versutissimum Graeco sermone caruisse, aut omnino carere potuisse, idque eo tempore, cum usus eius Carthagine propter commercia Graecorum & bella Sicula esset familiariſſimus? Quid porro? quando patria extorris ad Antiochum se contulit, ab eoque maximarum rerum consiliis adhibebatur? is Graece non calluerit, qui Graecolorum aliquando scholis interesse non fuerit dignatus, eosque se praetente de virtutibus imperatoris disputantes riserit? Sed clara sunt veterum testimonia. Dion. Coic. in Exc. Vales. p. 193, καὶ τὰς δεῖᾳ πολλὰ μὲν Φοινικῆς κατὰ τὸ πάτριον, πολλᾶ δὲ καὶ Ἐλληνικῆς ἥσκητα. Zonar. T. II, p. 74, Hannibal τὸν τε διάλεξιν ἀλλοτε ἄλλην ποιούμενος, ἥδει γὰρ πλεῖous, καὶ τὸν τοῦ Λατίου. Habet ergo, quod de Luciano conqueratur, Hannibal, qui sibi veris adversus Alexandrum argumentis abundantri in ipso